

Nederlius žiema... Karalaitis pas Darbiečius. "Naujienu" Bendrovė. "Socialistai" Darbiečiai. Laimingos Kelionės... Elaiybės "Vykdymojo".

Rašo TRIO.

Visi buržuaziniai laikraščiai perspaudino iš Berlyno laikraščių žinia, kad Rusijai gresias naujas pavojus, nes ten esąs didelis nederlius. Taip, dabar Rusijoje didelis nederlius, nes ten, kaip ir visomet, šalta žiema, o valstiečiai visgi protingesni už kapitalistinių ir buržuazinių laikraščių redaktorius, — sniegan grūdų neberia ir derliaus iš jų nelaukia.

Anglijos sosto įpėdinis vito "darbininku", nes paprastame vežimelyje, nuskurusi kumelka, atvažiavo pas Anglijos Darbo Partijos lyderį Maedonaldą į svečius, ten papietavo ir paskui vėl iškeičavo.

Mat, netaip seniai kai kurie Anglijos Darbo Partijos atstovai, po vadovyste Maedonald, darbinuose drabužiuose buvo atsilankę pas karalių ant pietų.

Pasirodo, "socialistai" puikiai susidraugaus su karaliaus šeimyna ir mokės vieni pas kitus į svečius lankytis.

"Laisvės" Bendrovės šerinkū suvažiavimas įvyko. Jame dalyvavo arti šimto narių.

Kazin kada bus "Naujienu" bendrovės šerinkū suvažiavimas? Jau keli metai šerinkū suvažiavimus paduoda Grigaitis, Jurgelionis ir kompanija.

Seši Anglijos "darbininkų" ministrai jau pabėgo iš "socialistų darbininkų internacionalo", prie kurio jie priklausė. Pabėgusių tarpe randasi ir Maedonaldas.

Ir kaip galima prigulėti prie "socialistų darbininkų internacionalo", kuomet prie jo nepriklauso karaliaus sosto įpėdinis ir visa karališka šeimyna

Paryžiuje nusizudė kuniškai Obolenskis, bekovodamas prieš Rusijos bolševikus ir besistengdamas vėl carą ant sosto pasodinti.

Pradžią jis puikiai parodė, tik reikia linkėti, kad visi kontr-revoliucionieriai pasektų Obolenskį, pėdomis.

Valdžios agentai kur tik suranda degtinę, tuojaus ją konfiskuoja. Bet kada vagys ateina jiems pagalbom, atlieka tą patį darbą — išsiveža degtinę, tai tuomet valdžia baudžia tuos vagius, jeiu pagrąna.

Matomai, čia skirtumas tarpe agentų ir vagių ne principo, bet pelno nepasidalinime.

Amerikos ekspertai užgryrė Francūzijos valdžios žygį užgrobime Ruhro srities. Dabar, kada Amerikos valdžia užgriebs Meksikoj žibalo šaltinius, tai Francūzijos ekspertai atsilygins — užgrys Amerikos valdžios žygias.

Mat, toks tokį pažinō ir ant alaus pavadino.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išaina Kasdien Apart Nedėldienų.

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 42 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 19 d. Vasario (Febr.), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

TRIMETINĖ ANGLIAKASIŲ SUTARTIS SU MINKŠTOSIOMIS KASYKLOMIS

Jacksonville, Fla. — Jungtinės Kalnakasių Unijos viršininkai reikalauja, kad minkštųjų angliakasyklų savininkai padarytų trejų metų kontraktą su savo darbininkais. Minkštųjų kasyklų savininkai Indianos, Ohio ir vakarinės Pensylvanijos sutinka su trejų metų kontraktu; tik tokių kasyklų savininkai Illinojaus valstijoje priešinasi trimetiniam kontraktui ir spiriasi, kad būtų daroma sutartis su angliakasiais tik vieniam metam.

Iš pradžių unijos viršininkai buvo pasižadėję angliakasiai kovoti už ketverių metų kontraktą; bet darbdaviai nę girdėti nenorėjo apie tokį kontraktą; tat angliakasių vadai ir nusileido iki trimetiniam kontraktui. Pagal dabar daromą naują sutartį su kasyklų savininkais, angliakasiai paliekama tos pačios darbo valandos ir ta pati alga, kaip ir pagal senąją sutartį, kuri baigsis balandžio (April) 1 d. šių metų.

Ispanų Proto Darbininkų Sąjunga.

Madridas. — Organizuojasi Proto Darbininkų Sąjunga. Į ją dedasi Ispanų Rašytojų Draugija, Karališkoji Ispanijos Akademija, Madrido Universiteto profesorai ir kitos organizacijos Ispanų inteligentijos.

Ispanų Proto Darbininkų Sąjunga žada paskui sumegsti ryšius su panašiomis organizacijomis, esančiomis kitose šalyse.

Zokoninkai liوسي nuo vėžio ligos.

Nes Nevalgo Mėsos.

Londonas. — Anglijos sveikatos ministerijos daktarai Moncktonas ir Copemanas atrado, kad zokoninkai, nevalganti mėsos, yra liوسي nuo vėžio ligos. Vieni iš stropiausių zokoninkų yra taip vadinami kartuzai; ir jie pasižymi dideliu amžiaus ilgiu. Jie niekad nevalgo mėsos; jų maistas paprastai susideda iš duonos, miltinių valgių ir daržovių. Be to, jų įstatymai draudžia karštus gėrimus. O kaip tu, li daktarai įrodinėia, karšti valgiai bei gėrimai taip pat prisideda prie vėžio ligos.

Dirbo Tukstantines

Newark, N. J. — Areštuotas A. C. Habicht'as, kad jis drauge su J. C. Houghton'u ir C. Jacobson'u dirbęs popierinius pinigų po \$1,000 kiekvieną. Houghtonas — darbininkas valdžios pinigų spausdinimo biuro Washingtone. Jacobsonas pastatytas po \$10,000 kaucijos, o Houghtonas — po \$5,000.

Berlynas. — Vokiečių policija budriai saugoja Francūzų ambasadoriaus rūmus, kad juos neužpultų irnirte vokiečiai.

Bekojis ex-kareivis puikus "futbolininkas"

Ann Arbor, Mich. — Stanley McBride, ex-kareivis, netekęs vienos kojos per karą Francūzijos fronte, Michigano Universiteto "fut-

4 dideli karo laivai jau "netikę".

Washingtonas. — Karo laivyno ministerija nutarė pašalinti iš tarnybos keturis didelius karo laivus: "Wyoming", "Utah", "Arkansas" ir "Florida", kaip jau netikusius karui. Kad jie netikę, tai pasirodė laivyno manevruose ties Panamos Kanalu. Tie laivai tegali padaryti tik po 12 mylių per valandą. Karo laivyno ministerija sako, reikėtų dar bandyti, ar nepavyks juos pataisyti, ir tam reikalauja iš kongreso \$600,000.

115,000 "mušainierių" bylų

Washingtonas. — Nuo blaivybės įstatymo įvedimo Amerikoj buvo teisiama 115,000 alkoholio dirbėju, pardavinėtoju bei šmugelininkų. Vidutiniai išėjo po 119 "mušainierių" bylų per dieną.

Nubaustas Čiepijimo Priesiminkas

Rochester, N. Y. — Al. Jones, paskutinio karo ex-kareivis, gavo 5 dienas kalėjimo, kad neleido čiepyti du savo vaikus. O nečiepyti jie nepriimami į mokyklą. Jones aiškinasi: priklausau Teisybės Religijos Bažnyčiai, kuri priešinga visokiems čiepijimam, kaip nuodam.

1 PLEŠIKAS NUSAUTAS, 2 SUŽEISTI.

New Yorkas. — Policistas nušovė W. Goldsteina, užtikęs jį bėplėšiant Industrial Salesroom ofisą, 287 Seventh Ave. Policisto pašautas ir sumintas automobilis vagis R. Malone.

Areštuotas J. O'Brien, užtiktas bėplėšiant namus. Mėgindamas pabėgt nuo policisto, krito ir išsilaužė koją.

San Francisco. — Skęstant "Columbia" laivui, išgelbėta visi 66 jame buvę žmonės, kuriuos paėmė vienas netoli buvęs laivelis.

Jau laivyno ministerišmugelninkas rezignuosias

Washingtonas. — Laukiama, kad šią savaitę rezignuosias Amerikos karo laivyno ministeris Denby, įsivėlęs į valstybės žibalo šmugelininkus, nors senatas sava priimtoji aštrioji rezoliucijoj griežtai pareikalavo, kad Denby tuojaus pasitrauktų iš karo laivyno ministerijos.

Bankininkas Vanderlipas "Susiprato".

Fr. Vanderlipas, vienas iš stambiausių Amerikos bankininkų, buvo pusiau lūpu prasitaręs, kad ir velionį Jungtinių Valstijų prezidentą Hardingą papirkę žibalo kapitalistai; kad jis nuo jų gavęs kokią pusę milijono dolerių kyšių už pervedimą Teapot Dome ir Naval Reserve No. 1 žibalo šaltinių Sinclairiui ir Doheny'ui.

Bet kuomet senatas pakvietė Vanderlipą, kad palidūdyt apie Hardingą senato tyrinėjamai komisijai, tai, nabagas, pradėjo mikčiuoti; aš, girdi, jokių tikrų faktų prieš Hardingą neturiu; ką aš apie jį girdėjau, tai, sako, buvo tik paskalai; o aš tuos paskalus savo prakalboj White Plains, N. Y., priminiau tik todėl, kad paskui viešai, šioje komisijoje, nuplovus Hardingą vardą.

Kada pirmą kartą Vanderlipas buvo prasizijojes apie Hardingo ryšius su žibalo šmugeliu, tai beveik vienda kapitalistinė spauda suūžė, suzvimbė, kaip bičių avilys, prieš Vanderlipą; buržuazijos organai sukruoto spiaudytis ir smerkti Vanderlipą, kam jis purvinas atmintį tokio "garbingo" vyro, kaip velionis Hardingas. Vanderlipas pamatė, kad daug "išsišokęs", ir pradėjo trauktis atbulas. Ėmė atgal ryti savo pasakytus žodžius.

SOCIALISTAI SKVERBIASI TERORISTŲ VALDŽION

Sofija, Bulgarija. — Iš kruvinujo premjero Zankovo kabineto rezignavo Dimo Kazasovas, geležinkelų ministeris. Jį rezignuot privertė Bulgarijos Socialistų Partija, kuri Kazasovo vieton perša savo žmogu. Socialistų Partija pagelbėjo Zankovo fašistine organizacijai sutriuškinti komunistų ir valstiečių judėjimą Bulgarijoj pereiniais metais. Dabar socialistai reikalauja vietų teroristinė valdžioj, kaipo atlyginimą už nuslopinimą revoliucinio judėjimo.

Francūzai pyksta, kad Amerika primena karo skolas.

Washingtonas. — Francūzijos valdžia išsiveidusi, kad Amerikos valdžia prisiminė, kad Francūzija turėtų pradėti mokėti Jungtinėm Valstijom karo skolas. Francūzija, girdi, nepajėgia apsimokėti valstybės lėšas; tuo tikslu, esą, ir pakėlė 20 nuš. mokesčius. Tai buvę reikalinga, kad atstatyti suardytus per karą miestus, miestelius, sodžius, ūkius, tiltus, kelius ir tt. Tačiau Francūzijos politikai užtyli tą faktą, kad jie sukūso kokių tūkstantį milijonų frankų ar daugiau savo politiniams lekaėjams: Lenkijai, Rumunijai, Českoslovakijai bei Jugoslavijai. Jie taip pat neprišimena, kad vis didesnes pinigų krūvas išleidžia platesniam ir drūtesniam ginklavimuisi.

Bažnyčia 6,000 metų senumo.

Philadelphia, Pa. — Mokslinė ekspedicija Pensylvanijos Universiteto ir Britanijos Muzejaus atkasė Babilonijoj, ties Tell El Obeid'u, senovės chaldiečių bažnyčią, pastatytą pirm 6,000 metų. Atrado puikiausiai išpaustytus iš akmens pavidalus religinių gyvulių, stebėtinai dailius paveikslus, sudėliotus iš mažyčių įvairiaspalvių akmenėlių, mitriausiai išpaustytas iš akmens gėles, 4,500 metų senumo karališką deimantą ir daug kitų senovės liekanų, turinčių didelės svarbos istorijos mokslui.

PHILIPPINIEČIAI UŽMUŠĖ 9 MILICISTUS.

Manilla. — Philippiniečiai, priklausanti religinei sektai, vadinami "colorum", susikirtime su milicija, nudėjo devyonis milicistus, tame skaičiuje ir vieną jų oficierių. Iš "colorumų" pusės krito 35.

Nusišovė Sergantis Studentas

New Yorkas. — Dviem šūviais iš revolverio pasidarė sau galą Carl C. Chipman'as, 17 metų berniukas, Rutgers Kolegijos studentas. Manoma, todėl, kad nuolat sirgo.

GORKIO VAINIKAS LENINUI

Maskva. — Maksimas Gorkis, vienas didžiausių Rusijos rašytojų, atsiuntė gyvų gėlių vainiką ant grabo mirusiojo Lenino; vainikas su parašu: "Sudiev, drauge. Gorki."

Kunigas vadina Kristų "pasiusiu" Jezum

New Yorkas. — Kunigas Guthrie, klebonas episkopalų bažnyčios St. Marks-in-the-Bouwerie, savo pamokslė įrodinėjo, jog Jezus ne-

N. Y. KATALIKAI, ŽYDAI IR PROTESTONAI VIENJASI DELEI RELIGIJOS MOKINIMO

Nori, kad religijos būtų išdėstoma mokyklose

Pasakoja, Kad Religija Išgelbėsianti Amerikos Civilizacija.

New Yorkas. — Waldorf-Astoria viešbuty įvyko bendra religinė konferencija žydų, katalikų ir protestonų. Jos tikslas — mokinti vaikus religijos — katalikiškos, žydiškos, protestoniškos, žodžiu sakant, bile kokios religijos. Į konferenciją buvo sukviesta 3,000 pradinių mokyklų mokytojų.

Dvasiški visų trijų tikybių vadovai įkalbinėjo, kad pradinėse mokyklose turėtų būti išdėstoma vaikam jų tėvų religija. Nes tik tuo būdu galima būsią "išgelbėti Amerikos civilizacija" nuo žlugimo ir išmokinti piliečius iš pat mažens gerbti įstatymus ir klausyti vyriausybės.

Konferenciją sušaukė katalikų moterų organizacija Theta Pu Alpha Pi.

Nuo katalikų dalyvavo, be kitu, arcivyskūpas Patrick J. Hayes, vyskūpas J. J. Dunn, tuzinas kunigų ir tei-

Kaip duonos trustas apvagia žmones Delei mokesčių numusmo didžkapitališčiams.

Washingtonas. — Basil Manly, galva Žmonių Istatymų Tarnybos, sako, kad Duonos Trustas išplėšia Amerikos gyventojam po \$1,000,000 kasdien. Manly tvirtina, kad duonos svaras galėtų būti parduodamas po 5 centus, ir tai liktų kepenjam žmoniško pelno; o dabar už svarinį duonos kepaliuką lupama po 9 centus.

Iš Amerikos miltų kepama duona Anglijoj parduojama po 4 centus svarinis kepaliukas. Manly privedė vieną kepimo kompaniją, kuri 1922 metais turėjo nuo 227 iki 417 nušimčių gryno pelno. O jos pelnai 1923 metais buvo dar didesni. Kelios kitos kepimo kompanijos paskelbė dividendus (pelnus nuo šerų), viršijančius 50 nušimčių.

Kuri kompanija labiau susirius su Grūdų bei Miltų Trustais, ta prisikuopia ir riebesnių pelnų.

Paryžius. — Francūzų vyriausybė pradėjo nedraugišką tyrinėjimą prieš anglišką Bryce ir Kompanijos Banką. Francūziam nepatinka, kad tas anglų bankas Paryžiu traukė iš užsienio šerūs (akcijas, dalis) įvairių biznuso kompanijų, pardavinėjo juos Francūzijoje ir gautus pinigus siuntė į Angliją.

Washingtonas. — Vietoj advokatų Gregory'o ir Strawn'o paskirtas philadelphietis advokatas Roberts delei tyrinėjimo valstybės žibalo skandalo. Nes paaiškėjo, kad aniedu buvo žibalo kompanijų samdiniai. Roberts irgi stambiojo privatinio kapitalo tarnas, kurs palusizymėjo kovodamas prieš įvairių pramonijų ir gamtos turtų paėmimą į valstybės rankas.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina švėntose Valstijose ir Kanadoj—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei—\$4.00; Brooklyne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

RUSIJA ROMOJE

Sovietų Rusijos proletarinė diplomatija visai nesibijo buržuazinės diplomatijos. Net ir priešai priversti pripažinti, kad kiekvienam susirinkime pirmoji pastarąją suvarė ir ožio ragą. Taip buvo Genevos, taip buvo ir Lozano tarptautinė konferencijoj. Kapitalistinių valstybių imperialistai vyliasi apgauti bolševikus ir sumėsinę Rusiją, kaip kad jie nūn pasekmingai mėsinėja Vokietiją. Bet apsigavo vyrai. Bolševikai mokėjo vadovauti darbininkams ir valstiečiams užkariaut valstybes galia, jie taip pat gerai moka jiems vadovauti tarptautiniuose jų žygiuose ir manievuose.

Šiandien Rusija vėl tarptautinė konferencijoj, Romoje, kurią sušaukė Tautų Lyga delei praplėtimo Washingtono konferencijos reikale sumažinimo įvairių šalių karinio laivyno. Washingtono konferencijoj Rusijos neįsileido buržuazinės valstybės, vaduodamos tuomi, kad Rusija tebėra nepažinta. Bet pasirodė, kad be Rusijos jokia tarptautinė sutartis ginklų sumažinimo klausimu negalima. Šiandien gi Rusija ne tikrai buvo užkviesta, bet dar ir vieta iš Šveicarijos perkelta į Italiją. Rusijai pareikalavus. Vadinasi, buržuazinės valstybės dar ir Rusijos muziko unarą turėjo pagerbti.

Rusija dalyvauja Romos konferencijoj įvairiausia todėl, kad jinau daugiau, kaip kuri kita šalis nori nusi-ginklavimo. Juo su mažesniu laivynu bus galima apsieiti, tuo daugiau finansų, medžiagos ir energijos jinau galės atiduoti šalies atstatymui. Galop jinau dalyvauja dar ir todėl, kad jinau nieko, netur pralaimėt. Atžagariai, štai jai vėl iškilo proga parodyti pavertiesiems žmonėms, jog imperialistai tikrai kalba už sumažinimą apsiginklavimo, bet faktinai su didžiausiu įsiutimiu jie ginkluojasi. Po Washingtono konferencijos, kurioj buvo susitarta po kelius senus laivus sudaužyti, Amerika, Anglija, Japonija ir kitos valstybės dar su negirdėta energija pradėjo statyti naujus laivus, dar didesnius, dar baisesnius. Sovietų Rusija tai visa išskels atkūten.

Jeigu imperialistai dūmoja Romoj apgauti Rusiją ir nuginkluoti ją ant jūrų, tai tuojaus persitiktins savo žioplumu. Rusija jiems pastatys klausimą: Parodykite, ką jūs turite ir kiek jūs pasirėngę išsidėdėti, ne žodžiais, bet darbais? Jinau su tuo klausimu parodė tikrąjį veidą imperialistų visose kitose panašiose konferencijose.

Kol kapitalistinės valstybės apsiginklavė iki dantų ir dar vis daugiau ginkluojasi, tol Sovietų Rusijai tenka budėt ir būt visuomet pasirėngusiai spēka apginti revoliucijos laimėjimus. Rusijos muzikas ir darbininkas nepadės ginklo iš rankų taip ilgai, kol jis nematys priešo nusi-ginklavusio.

Romoje imperialistai kalba apie sumažinimą karinių laivynų. Gerai, Rusija su tuo irgi sutinka. Bet Rusijos laivynas, sulyginus su Amerikos, Anglijos, Japonijos ir Italijos laivynais, yra pusėtinai silpnas. Todėl visų pirma tos valstybės tegul sumažina savo laivynus, o tikrai tada Rusija galės kalbėti apie sumažinimą savo. Be to, domėn reikia imti ir tą faktą, kad Rusijos teritorija labai plati ir jūrų pakraščiai labai ilgi. Pietuose jai reikia ginti Juodąsias Jūres; Tolimuose Rytuose Japonijos smakas galanda dantis. O kur šiauriai—Murmansko pakraščiai, arba šiaurvakariai—Finliandijos Ilanka prie pat Petrogrado vartų.

Pagalčiau, Rusija negali pamiršt ir to, kad imperialistai išreikalavo iš Turkijos perleisti karinius laivus per Dardanellus į Juodąsias Jūres. Rusija prieš tai protestavo. Sakė, kad tas privers Rusiją tvirtinti Juodųjų Jūrų laivyną. Tada imperialistai neklausė, dabar turės atsiimt su magaryčiomis.

Nors labai norėjo Rusija sumažint savo Raudonąją Armiją, bet negalėjo, kadangi visos kitos valstybės palaiko milžiniškas armijas. Rusija nepasiduos gražiems imperialistų pamokslams ir apie laivyno sumažinimą, kol Didžiosios Revoliucijos laimėjimams ir proletarinės valstybės interesams grumoja pavojus iš jūrių pusės.

A. B.

BEDIEVIO PASTABOS

Vatikanas nori papų Pijų X padaryti šventuoju. Jau dvylika sykių klausinėjo jo seseris ir laikraščiai sako, kad jos labai gražiai lūdi jo apie savo brolio gyvenimą. Vadinasi, jeigu seseris ir toliau taip lūdi, tai Pijus

X kaip blynas atsidurs šventųjų tarpe.

Pasirodo, Vatikane gera šventųjų dirbtuvė. Bet kartais ar nepagamins ir šventųjų pervirši? Tuomet bus blogai, šioje pramonėje gali krizis įvykti.

V. Varnas.

LLOYD GEORGE IR MACDONALD.

Mums seniai buvo aišku, kokią poziciją užims Macdonald'o valdžia. Iš syk sakėme, kad jinau neįsė nieko naujo Anglijos darbininkų klasei. Viena kitą dalykėlį galės padailint, pašilpuot, o visa politika bus ta pati, kokią vedė liberalas Lloyd George. Dabar mes galime tai da aiškiau pa-brėžt, kuomet Macdonaldas Anglijos atstovų rūmūi patiekė savo valdžios politiką, veikimo planus.

Pasaulinio karo "taika" Anglija su Francija pastatė konkurencijon už valdymą pasaulio. Francija tapo stipresne valstybe militarini- niai, negu Anglija. Lloyd George politika buvo, kad diplomatinio būdu nu-galėtų Francijos imperia- listus. Jisai skelbė "tai-ka".

Vienas Lloyd George ban- dymas, tai buvo startis šu Jungtinių Valstijų valdžia del išmokėjimo karo skolų. Anglija, sutikdama mo- kėt karo skolas Amerikai, manė priversianti ir Fran- ciją pradėt mokėt karo skolas Amerikai ir Anglijai. Ši- tokiu būdu Francija būtų priversta sumažinti ginkla- vimąsi. Iš kitos pusės būtų turėjusi nusileisti Vokietijai del reparaacijų. Reiškia, Francija būtų priversta imti tiek, kiek Vokietija išga- li jai duot. Anglija būtų ga- vusi pinigų iš Francijos. Ta- da Francija darytusi silp- nesnė militariniai ir santy- kiai jos su Anglija būtų draugingesni. Mažiau būtų pavojaus.

Anglija nesigaili Vokietijos, bet jos pačios reikalas verčia gelbėt jai. Lloyd George valdžia stovėjo už palengvinimą Vokietijos naštos todėl, kad per laikus Vokietija daug darė biznio su Anglija. Tad kuomet būtų išpildžiusi Lloyd George politika (sumažinta Vokietijos našta), Vokietijos pramonė būtų atsigrė- bus. Vokietija būtų pradė- jus biznį su Anglija. Tuomet Anglijos padėtis būtų pagerėjusi. Mihininė bedar- bių armijų būtų sumažėjusi. Pramonė pradėtų krutėt.

Pagalčiau Anglija norėjo, kad Francija nusi-suktų sprandą užėmus Vokietijos Ruhr. Oficialiai Anglija leido Francijai šeiminin- kauti Vokietijoj ant savo teritorijos, ant savo atsakomybės. Bet slaptai jinau gelbėjo vokiečiams. Anglijos atstovai Berlyne staciai kurstė vokiečius priešintis Ruhr užėmimui. Buvo šakyta, kad griežtam konflikte, Anglija stovs Vokietijos pusėn.

Sovietų Rusijos klausime Lloyd George matė didelį iš- gaitymą kapitalistiniams pa- sauliumi. Pasikvietė ją į Ge- noa ekonominę konferenci- ją. Tuo laiku Sovietų Rusi- ja buvo tik ką priėmusi nau- ją ekonominę politiką. Iš- kano buvo planuota tų kon- ferencijoj priversti Sovi- etų Rusiją pasiduot tarp- tautiniam kapitalui. Toj kon- ferencijoj Sovietų Rusi- ją smaugė da ir bačas. Lloyd George pareikalavo, kad visus stambuosius tur- tus, stambiąją pramonę, Sovietų Rusija sugražintų svetimiems kapitalistams.

Vienok ir ši Anglijos poli- tika sugriuvo. Sovietų

Rusija, nors ir didžiausiam skurde, neparsidavė kapitalizmui. Po konferencijos pats Lloyd George pasakė atstovų rūme, kad Sovietų Rusija atsiuntė konferen- cion vyrus su stipriai blaivu protu.

Taip pat Genoa ir Haagos konferencijose Sovietų Rusi- ja įrodė, jog kapitalistų ma- nymas, kad Rusija laipsniš- kai grįžta į kapitalizmo vė- žes, yra tik iliuzija. Vadiną- si, lig ir prieita prie galo tu bandymų versti Sovietų Rusiją pasiduot. Liko klausimas labiau aiškus: skaitytis su tokia Sovietų Rusija, ko- kia jinau yra.

Per pastaruosius du me- tu Rusija daug sutvirtėjo. Gi kapitalistinis pasaulis eina blogyn. Klausimas Sovi- etų Rusijos paliko kito- kiu, negu pora metų atgal. Pirmia Rusijai reikėjo dau- giiau kitų valstybių, o dabar jau kitoms, ypač Anglijai, reikalinga Rusija.

Macdonald'o Sovietų Ru- sijos pripažinimas nėra nau- jas "išradimas". Tai tik iš- pildymas kapitalistų politi- kos. Jie patys gėdinosi pri- sipažint padarę klaidą, tai pavadė tai atlikti "socialis- tu".

Visa tarptautinė Macdo- nald'o politika ta pati, kai ir pirmesniųjų ministerių. Jo siekiai bus sutaikyt kapita- listinį pasaulį. Per metus jisai tikisi padaryt gerus santykius su Francija. Skir- tumas gal bus tas, kad jisai nori įtraukt į Tautų Lygą Vokietiją ir Rusiją.

Tautų Lyga, tasai imperi- alistų nujodytas arkliukas, Macdonaldui visa taikos vil- ties. Gudresni kapitalistai jau seniai paskelbė, kad "Tautų Lyga" nelošia jokios rolės valstybių gyvenime. Jinau neišrišo nei Anglų- Turkų klausimo, nei Graikų- Italų ir nei kitų klausimų. Betgi "socialistas" ministe- ris pirminkinas reikalauja, kad Tautų Lyga turėtų daugiau autoriteto.

Ir paklaustas Macdonal- das, kuomet jisai jau baigė savo prakalbą parlamentui, kuomi skiriasi jo valdžios politika nuo pirmesnių vald- žių, — neatsakė.

Nedarbo klausimą jisai mano išrišti suteikimu dar- bininkams darbo. O kad būtų daugiau darbo, dės vi- sas pastangas atbudavoji- mui konstrukcijos pramo- nės.

Mūsų išvada yra ta pati: nieko naujo Anglijos darbi- ninkams iš "socialistų" mi- nisterių. Jie lopus senąjį kapitalistų surėdymą. Pa- gyvensime, pamatysime, kiek "socialistai" sugebės apsaugot kapitalizmo gy- vybę Anglijoj. Ar jie išlai- kys "safe for democracy".

Vienok pati klausimo svarba nėra gabume. Kad Macdonaldo valdžia ir būtų gabesnė už buvusias vald- džias, tai vistiek mes netiki- me, kad jinau įkūnys pasau- lyj taiką. Svajotojai gal tam ir patikėtų.

Pirmiausia reikia išrišt klausimą pavertųjų kolo- nijų, anplies, plieno, gele- žies, aliejaus, medvilnės, o tuomet kalbėt apie taiką. Gi apie šiuos klausimus "socia- listas" ministeris nei puse- ląpų neprisiminė. Tat mums aišku, kad jisai nepa-

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaškiaučius.

23 Proto ir Ūpo Itaka į Žmogaus Sveikatą.

Gal kiekvienam ne sykį teko pastebėti tokie dalykai. Gyvena kokioj vietoj būrys žmonių, beveik vienodose sąlygose: visų vienodas dar- bas, tas pats valgis, poilsis ir tt. Iš to būrio vieni esti visada sveiki, gražūs, kaip agurkai, visada geram ūpe, kad ir gauna kartais kokių nesmagumų, nuovargio ar kešto paragauti. Ne taip greit jie ir nusimena, jau- čiasi drąsus, savo jėgomis pasiklovē, įsitikėję.

Yra yel tokių, kad del menkiausio niekniekio dva- sioj nupuola, nulišta ar perpyksta, kad net susival- dyti nebeįstengia.

Kitas vėl kuone nuolat jaučiasi nesveikas, įsivaiz- dina sau nebūtų ligų: tai jam tas negerai, tai jam tas genda, tai jam ko trūksta.

Kitas vėl labai lengvai li- gais pasiduoda. Žiūrėk, nes- pėjo šalčiu persirgti, jau ir vėl šaltį pagavo ar taip kas jam įsimėtė...

Tiesa, ne visi iš prigimties yra vienodai gamtos apdova- noti. Daug reiskia paveldė- jimas, nuo kokių kas tėvų paeina. Bet taipgi nemažai reiskia žmogaus protinis nu- sistatymas, jo ūpas, pažiū- ros, palinkimai, būdas.

Kas iš asmeninių patyri- mų ar kitaip kaip išmoksta, kaip geriau orijentuosis paini- uose gyvenimo klausimuose, ir tas pamokas tinkamai naudoja, tam visa kas sekis geriau net ir sveikatos žvilgsniu.

Yra tokių, kad viso ko bi- jo, viso ko saugojasi. Men- kas vėjalo pūksterėjimas, menka kambary orvalka ("ciongas")—jau jam nege- rai, nesveika. Žmonėse daž- nai minima nevykęs posa- kis: "ji vėjas užputė", kada ką istinka stabo liga, ranką atima ar šiaip kaip supara- ližiuoja.

Tokie bijosi langą pra- daryti,—jie geriau rūgs tvankiam, slopiam, nuodin- gam ore, nekaip gryno oro išleisti sutiks. Vis tai yra savotiškas įsivaizdinimas, protinis nusistatymas, kuris daug sveikatai reiskia.

Kitas vėl štai perskaitė kokį sveikatos bei higienos straipsnelį ar gal į nagus kliuvo kokio šarlatano bro- šiurpalaikė, kur tirštomis spalvomis piešiama ligų bai- sybės,—perskaitęs, jau ir įsi- vaizdina kokią sau ligą, ima kitam guostis,—iš ten susi- laukia įvairiausių, dažnai la- bai kvailių, nesąmoningų pa- tarimų, kurie mūsų nabagai galutinai galvą susuka—ir jis lieka hipokondrijaku, įsi- vaizdintų, nebūtų li- gų auka. Bėgioja jis paskui nuo gydytojo pas gydytoją, nuo "profeso- riaus" pas da didesnį "pra- pesorių", ryja pigulkas, bon- kutes tuština ir tuo tarpu nemato, kad sveikiau jam būtų susiraminti ir sveika- tos įieškoti grynam ore, na- turaliniam, nesugadintam maiste, atatinkamam darbe, geram, linksmam ūpe...

Apie tai kalbėsime toliau.

MASKVOS SOVIETO RAPORTAS

Kuomet tik pasiekia geresnė žinia šią šalį iš Sovietų Rusijos, tai visi buržuazijos bernai, ro- dods, lig kokie pasamdyti šunys, pradeda lot, amstėt. Pirmoj eilėj stovi ir lietuvių menševikų gazieta. Ta chiegiškė gazieta amsi ant kiekvienos geresnės, prielankesnės žinutės apie Sovi- etų Rusijos kurybą, nepai- sand, kad tą žinią parvežti ir patys buržuajai. Mat, menševi- kams įsakta ant Sovietų Ru- sijos amstėt, tai jie ir amsi. O visokį smeižtą jie priima už gryną pinigą. Trumpai menševikų pozicija link Sovietų Ru- sijos formuojasi: Ateina geros žinios, tai jiems "melas"; atei- na šlamštai buržuazijos sufab- rikuotos—jiems auksas.

Gerai Rusijos draugai pasa- kė, kad menševikai daug labiau gina buržuaziją, negu jinau pa- ti. Jie paliko tik pikti sargai... buržuazijos.

Tegul jie sau amsi. Mes duo- sime faktų, iš kurių kiekvie- nam bus aišku, kaip puikiai Sovi- etų Rusijoj eina kurybos dar- bas.

Žemiau seka pranešimas iš Maskvos Sovieto darbuotės ku- rybos srityje.

Atbudavojimo Darbas.

Maskvos Sovietas darė visus bandymus, kad tik gavus dalį vadinamos Valstybės Auksinės Paskolos, kurią skyrė Žmonių Finansų Komisarjatas. Atsiau-

kus į darbininkus, tuoj pada- rta planas ekonominiams mie- sto gerinimui paskolos lėšomis. Paskolos gauta apie 6 milijonai aukso rublių. 4,266,500 aukso rublių paskirta ekonominiam atbudavojimui, 500,000 paskir- ta darbininkų kreditui. Tuoj sunaudota 4,766,500 auk. rub- lių.

Ypatingai didelė suma auksinės paskolos sunaudota elek- trifikacijai. Planai padaryta del konstrukcijos 18 naujų elektro- stočių. Bet per pereinus metus pastatyta tik 9 stotys. Tos sto- tys pastatyta reikalingiausiose ukės distriktuose, kur kaimeičiai nėra matę elektros šviesos.

Vandenio pristatymo dep. ga- vo 114,000 auk. rub. Kai kurie vandenio pristatymo užvedimai elektrifikuota. kiti sutaisyti. Vandenio qudos (paipos) įves- ta įvairiose miesto dalyse ir priemiesčiuose. Tik darbinin- kų gyvenamose vietose įves- ta 5 mylios naujų vandens du- dų.

Transportas žymiai pagerin- tas. 118,000 auk. r. išleista nu- pirkimui bėglų del gatvekarių (tramvajų). 213,000 a. r. pa- skirta kanalizacijai. 588,000 ke- tvirtainių pėdų kelio išgrįsta akmenimis; 98,000 išpilta sma- la. Prie to, 31,850 ketvirtainių pėdų akmeninio kelio išpilta smala.

Budavojimui darbininkams namų išleista virš 2 milijonai a. r. Maskvos Realės Nuosavybės Departamentas pastatė 20 naujų namų, kuriuos pavadė darbinin- kams, dirbantiems fabrikuose. Išleista 105,040 a. r. del nu- pirkimo valstiečiams sėklų- 117,015 išleista nupirkimui 1-

568 plūgų ir 18,000 dalgų, pirktą 60 veislinių arklių ir veislinių galvijų. Del gyvūn išleista 48,358 a. r.

(Bus daugiau.)

GRAND RAPIDS, MICH.

Vasario 3 d. A. Darbininkų Partijos L. S. 38 kp. mat scenoj puikų Togobocnio vilk- lą "Žmogūdžiai". Perstatymas nusisekė puikiai. Ačiu draugai bei draugų pasidarbavimui publikos prisirinko pilnė svetainė. Seniai jau Grand Rapidso lietuviai darbininkai buvo matę tiek publikos svaitin- tikietų išanksto parduota da- giu ne kaip prie langėlin. Tai parodo, kad visi, kurie par- vinėjo tikietus, nuširdinai dr- bavosi. Smagu pastebėti, kad tikietus parduvinėjo ne vė- kuopos nariai, bet ir šiaip ama patizatoriai.

Paskutiniuoju laiku pas ma- žydį tikrai darbininkams au- darumas, nežiūrint katra žuo- ar organizacija ką rengia, vis- dirbame išvien—nariai ir n- nariai, vieni kitiems pagelbi- me, tas yra labai pagirtas. Toks solidarumas yra, žinoma, tikrai susipratusių darbinin- tarpe.

Aktoriai savo roles atliko sė- setinai gerai. Kaip iš darbinin- kų, kurie dienomis dirba dir- tuvėse, o tik vakarais lavina- daugiau reikalauj ir negalima. Svarbiosios rolės buvo pusėtin- sunkios suloti, ir todėl aktori- nus bei aktoroms priklauso kreditas, kad jie ant tiek ger- rai galėjo jas suvaldinti. Pa- girtina taipgi, kad aktoriai pa- siai aiškiai kalbėjo, nes ir to- liausi sėdinti galėjo viską su- dėti, o tas labai svarbu, nes da- da publika negirdi, ka aktori- sako, tai negali suprasti. Ka- ką eina dalykas ir tada per- tyimas pasidaruo nuobodus ir- interesingas. L. Dailes choro savo dainomis bei šokiais su- scenos labai papuošė visą ka- lą, už tai A.D.P.L.S. choro- turės chorui ir jo vedėjui teikti didelį aciu. Publikai to- veikalas labai patiko ir puikiai didelį įspūdį, nes publika vis- lauk užsilaiškė labai pavojin- gni. Lietuviškoji publika (ka- teko daug sykių matyti) puikiai tragiškiausioj kokio nors veika- lo vietoj, dažnai juokiasi, kada reikėtų verkti, o tas žinoma, sugadina visą įspūdį. Bet šį- kį juokingose vietose puikiai juokėsi, o tragiškose vietose svetainė buvo didžiausiu ty- —išėmus vieną kitą vaikų. To- parodo, kad mūsų publika pra- deda suprasti scenos reikšmę, pradeda ją apkaunuoti ir sū- tuo tinkamai elgtis. ADPLS. kuopai liko puikaus pelno iš- parengimo.

Vietinė šv. Jurgio pašep- draugija kviečia mūsų aktori- kad jie atkartotų šį veikalą- jiems; šv. Jurgio svetainė. Da- da tik, kad visi nedėdieniai imti, tai nežinia ar bus gra- surast tinkamą dieną lošimui. Būtų gerai, kad tą veikalą- sykių čia atkartotų, nes ne- dar matė, o veikalas gra- spuodingas, ir vertas matyti. Vi- si Grand Rapidso lietuviai re- rėtų eiti pažiūrėti, jei tu- kalas bus dar sykių čia stato- Dabar sekantis didelis veika- las bus statomas čia, L. S. ir Dukterų svetainėj. Vasari- 24 d. L.M.P.S. 37 kp. stato se- noj "Pavogtas Kodinis". Tik- kad ir tas nusisekė gerai. Pa- bus statomas dar vienas didis- ir labai gražus veikalas iš la- džiaivos laikų "Doras Sarpa- drama trijuose akteuose. Ši- kalą stato ALDLD. 66 kp. Sūnų ir Dukterų svetainėj. Diena dar nepaskirta, bet- būt. bus lošiama pusėj horo- nesio.

—Viena iš Komisij...

POLICIJOS ŽIAURUMAS

NEWARK, N. J.—Vasario 2

d. Newarko darbiniai buvo su-
rengę masines prakalbas Lenino
mirties paminėjimui. Nusamdė
atitinkamą Labor Lyceum svei-
tainę, gerai išgarsino. Darbinin-
kai būriais dar prieš paskirtą lai-
ką pradėjo rinktis. Bet svetainės
dury uždarėjos. Teraujamės ka-
me dalykas. Pasirodo, kad poli-
cijos įsakya svetainę neatidaryti.
Mimia nervuojasi, vieni kėikia
svetainės savininkus, kiti polici-
ją, o dar kiti demokratiją. Nepai-
sant policijos trukdymų, nutarta
laikyti prakalbas ten pat ant gat-
vės. Pirmininkas pareiškė, kad
policija nepavilina laikyti susi-
rinkimą svetainėje, tad laikysime
šionai ant gatvės ir perstatė kalbėti
dr. Lorę. Vos tik kalbėtojas
pasakė kelius žodžius, prisigrūdė
prie jo detektyvas ir liepia susi-
stoti kalbėti. Kalbėtojas sustoja
kalbėje ir klausia kodėl jisai tu-
ri sustoti kalbėti. Detektyvas sa-
ko, kad tai policijos įsakymas ir
viskas. Bet jog šioj šalyj konsti-
tucija garantuoja laisvę žodžio
kiekvienui ir todėl mes turime
legalę teisę kalbėti. Nekreipdama
domės detektyvo įsakymam,
kalbėtojas tęsia prakalbą toliaus.
Detektyvas ir vėl pradėjo trukdyti
kalbėtoją. Iš minios pasigir-
do reikalavimai, kad detektyvas
netrukdytų prakalbų ir kad kalbė-
tojas tęstų prakalbą toliaus.
Drg. Lore pradėjo aiškinti buržu-
azinės demokratijos reikšmę, ku-
rią Leninas pavadino buržuazine
diktatura. "Kad Leninas sakė tei-
sybę, tai jūs tuojaus šion pat pa-
tirsite", — pasakė kalbėtojas. Tu-
o tarpu privažiuoja policistų veži-
mas, nutraukia kalbėtoją nuo
platformos ir suareštuoja. Tu-
ojaus atsistoja kalbėti drg. Trach-
tenbergas, areštuoja ir jį. Apart
kalbėtojų, areštuoti du vietiniai
veiklesni draugai. Minia būdožem
stumdydami išvaiko. Bet vežimas
dar nevažiuoja, mat, areštuotus
kamantinėja, reikalauja, kad jie
pasizadėtų šiame mieste atėityj
nekalbėti, tai esą tuojaus palei-
sime. Tokio pasizadėjimo, žino-
ma, jie negavo ir todėl nusivėzė
policijos stotin. Juos kaltina už
laikymą prakalbų be policijos lei-
dimo. Leidimas buvo reikalauta,
bet policija jo nedavė. Užstačius
po 50 dol. kaucijos, visi paliuo-
suoti iki teismui. Teismas turėjo
įvykti vasario 8 d. Teismam pri-
buvo ne tik policijos viršininkas,
bet ir daug kitų miesto žymių
valdininkų. Kadangi mūsšikiai
nebuvo pasirengę sukikti veik
visą miesto valdžią, todėl advoka-
tai pareikalavus, teismas atidėtas
ant kitos dienos.
Kelios savaitės atgal buvo
stengtasi gauti leidimas Fosteriui
kalbėti. Policijos viršininkas pa-
klausė, ar A.D.F. vietiniai lyde-
riai užgeria tas prakalbas? Atsa-
kyta, kad mes nieko bendro ne-
turime su jais. Leidimas negautas.
Policijos viršininkas yra narys
A.D.F. Jisai bendrai su Gempser-
o bernais darbuojasi, kad nedalei-
stl Fosteriui šiame mieste kalbėti.

SPRINGFIELD, MASS.

8 d. vasario šiame mieste

laukėme revoliucijos. Mat, jau
per kelias dienas prieš prakal-
bas, tik pasirodžius plakatams,
kad Victory svetainėje įvyks
ADP rengiamos prakalbos re-
voliucijos vado Lenino mirties
paminėjimui, vietiniai kapita-
listų laikraščiai plačiai aprašė
apie raudonuosius ir tą "bai-
sų" Leniną. Miesto policijos
viršininkas įsakė policijai nau-
doti savo galią, jei tik raudoni-
nieji kels revoliuciją. Jei tik
ką priešingo šiai šaliai prasi-
tars, tai areštuoti.

Atėjus 8 d. vasario, publikos
suėjo daugiau, negu rengėjai ti-
kėjosi. Taipgi priūžė daugybė
policijos, gauja šnipų ir legio-
nierių. Kalbėtojas buvo iš Bos-
ton, Mass. Jisai plačiai papa-
sakojo apie Leniną ir kokią ro-
lę jis pasaulyje lošė. Bekalb-
bant priėjo ir prie dabartinės
pasaulinės padėties. Gana
gražiai išaiškino Washingtono
pelnagrobių politiką ir dabarti-
nį žibalo skandalą. Publikai
prakalbos labai patiko.

Literatūros parduota už virš
\$15. Gauta skaitytojų del
"Daily Worker". Surinkta \$15
su centais aukų lėšų padengi-
mui. Šiame mieste reikėtų
daugiau tokių prakalbų.

Nors čia randasi nemažas
būrelis lietuvių, bet jie prie
darbininkų judėjimo nepriside-
da. Dauguma praleidžia laiką
girtuokliavime.

Darbai kaip kitur, taip ir
čia eina menkai. K. K.

TRENTON, N. J.

Pastaruoju laiku iš šios vietos
lietuvių gyvenimo "Laisvėj" ne-
simato jokios žinutės. Kas tame
kaltas, negalima pasakyti. Rodos,
yra gančtinai visokių įvykių, ku-
riuos reikėtų būtinai aprašyti ne
tik iš vyrų gyvenimo, bet ir iš
motery. Vienok mūsų rašėjai ka-
žin kodėl snaudžia. Vietos darbi-
ninkų gyvenimas su kiekviena
diena eina vis blogyn ir blogyn.
Negana to, kad darbdaviai kuoja
darbininkams algas, o ypatingai
tiems, kurie dirba nuo šmotų, nes
padarė kainas žemesnes, negu bu-
vo 1914 m., bet nekurios dirb-
tuvės atleidžia senus darbininkus,
o už savaitės kitos priima atgal
kaipo naujus darbininkus, bet tik
tuos, kurie sutinka dirbti už pi-
gesnę mokeslį. Kitos dirbtuvės
pradėjo dirbti po 4—5 dienas į
savaitę. Public Service Gas kom-
panija savo darbininkus atleidžia
iš darbo, kurie dar dirba, tai
tiems numušė 5c. į val. Bedarbių
taipgi yra nemažai, o maisto kai-
nos, rodos, visai neatpinga. Dar-
bininkai atrodo suskurdę ir vietos
veikimas apmiręs, nes stoka ge-
rų veikėjų ir darbininkų pra-
kalbų. Vietinis.

Sausio 11 d. surengta prakal-
bos ant gatvės be policijos lei-
dimo. Pirmas kalbėjo vyskupas
Paul Jones. Vos tik pasakė ke-
lius žodžius, tuojaus buvo areš-
tuotas. Fosteris pasakė tik du žo-
džiu ir buvo areštuotas. Dabar
Civil Liberties Union patraukė
teisman policijos viršininką už
nelegalius areštus ir ardyam tvar-
kių mitingų. Teismas turės galu-
tinal išspręsti ar radikalams yra
laisvė žodžio Newarko ar ne. Pa-
rėiga susipratusių darbininkų
rengti masinius mitingus ir pro-
testuoti prieš tokį nachališką poli-
cijos ir gompersininkų savalau-
vimą.

Lietuviai darbinėčiai ant pat
buvo surengę prakalbą ant va-
sario 8 d. Jau ir apgarsinimai bū-
vo pagaryti. Bet svetainės savi-
ninkas pranešė, kad policija įsa-
kė svetainės neduoti. Kitos svei-
tainės tam tikslui irgi nebuvo ga-
lima gauti, per tai ir lietuviai

AKRON, OHIO

9 d. vasario Laisvės pašel-
pinė draugija buvo surengus prakal-
bas. Kalbėjo "Vilnius" redak-
torius d. V. Andriulis. Jis aiški-
no apie politinius ir ekonominius
krizius, nurodė, kaip Lietuvos
buožių valdžia nuožmiai elgiasi
su darbininkais ir politiniais kalin-
niais ir t.t. Rinkta aukos Lietu-
vos politiniams kaliniams. Žmonių
susirinko apie 60.

24 d. vasario, svetainėje po
num. 772 Raymond St., bus per-
statytas puikus veikalas. Aktoriai
bus iš Cleveland, Ohio. Perstaty-
mą rengia ALDLD. 59 kp., A.D.
P. Liet. Sekcijos 6 kp. ir LMPs.
41 kuopa. Pradžią 3 val. p. pietų.
Po perstatymu bus šokiai.

Šių kuopų nariai turi pasidar-
buoti, kad sutraukus daugiau
publikos.

"L." Koresp. Biuras.

Ko negalima išvengti, už
tai neturėtų būti baudžia-
ma.

Anatole France.

New Yorkas. — Išvogta
aktorei Fr. Larrimore'utei
deimantų ir šiaip brangių
daiktų už \$30,000. Ji gyve-
no ant Fifth Ave., netoli šv.
Patrick'o katedros.

Dr. Ignatas Stankus
1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo
visokas ligas) IR CHIRURGAS
(daro visokas operacijas).
OFISA VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

The N. E. Real Estate ir
Insurance Agentura
Perka ir Parduoda Namus,
Farmas, Biznis ir Visoki In-
žinirius Pilsni Atleka.
MOTIEJUS J. KASTANT
vedėjas
Notaras. Justice of the Peace.
INMAN SQUARE, ROOM 4.
CAMBRIDGE, MASS.
Tel. University 1127 R.

United American Lines
HAMBURG AMERICAN LINE
Tiesi Kelionė Liet.
Kas savaitę išplaukia puikiais
garlaiviais: "Resolute", "Rei-
ance", "Albert Ballin" ir "Deut-
schland" veža I, II ir III klasę
keliauninkus, "Cleveland", "Han-
sa", "Thuringia" ir "Westpha-
lija" su atskiromis kajutomis ir
III klasė. Smagi kelionė ir man-
dagus patarnavimas.
LAIVAS ALBERT BALLIN
Išplauks Vasario 19
UNITED AMERICAN LINES
39 Broadway, New York
arba pas vietos agentus.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti va-
istas daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniai laika.
M. A. KISON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOE. CAMPAU AVE. ir 6046 CHENE ST., —DETROIT.

Stai Reikalingiausios Kiekvienam
Vyrui ir Moteriai Knygos
PARAŠĖ
gareus
D-ras
W. J.
Robin-
son.
Šiose knygose aprašytas visas moterų ir vyrų lytinis gyven-
imas, lyties ligos, jų apsaugojimas, prostitucija; daugybė pam-
kymų del palaikymo mėsės, apsidevimo, laimingo šeimyninio gyve-
nimo, ir kitos įdomybės.
Zymiausias daktaras ragina kiekvieną žmogų tas knygas skaityt
ir gyvent sulyg jose paduodantį pamokymų.
Knygos su paveikslais. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00.
Reikalavimus ir pinigų siųskit šiuo adresu:
J. BARKUS NEW YORK, N. Y.
DOVANOS. Kurie tuojau pirks tas knygas, tiems pridėsime
dovaną po vieną arba keles įvairaus turinio knygeles.

Ar Tu Sergi?
Jeigu taip, tai skaityk šį pranešimą. Tas gali reikėti pailginimā
jūs aržiaus. Kada ateisite del pasitarimo ar gydymosi, tai busi-
te po priežiurā daktarų, baigusių augštesnius mokslus kokie da-
bar yra ir turinčių pasisekima savo ligų metų praktikoje. Jūs ga-
lite būt tikri, kad jie suteiks jums pagelbā savo žinojimu.
Dabar linksmas—Maniau, kad niekas negali
pagelbėti.
DR. HANNON, NEW YORK CITY Jan. 21, 1924
Dear Dr. Hannon:
Pirmą, negu aš atėjau pas tave, aš išbandiau keliolai-
kų kitų daktarų ir pradžiai daug pinigų nusiunčiau
jokios pagelbos. Bet kaip tik aš pradėjau pas tave lank-
tytis, tai tuoj pasitaisyau ir tai už mažą sumą pinigų.
Šiandien aš sveikas ir atėjau ir net negaliu atidėkoti
jums.
Su tikra pagarba,
JOE FORMICA,
65 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y.
Vyrai ir Moterys
JEIGU JUS KENCIATE nuo nervų suirimo, kvaitolio, silpnumo,
kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, prastos atminties, silpnų ir
nepastovių nervų, bemiegės, skaudėjimo sprando ir ugaros, reu-
matizmo, puslės ir inkstų nesaugumų, skilvio nedirbimo, neurals-
gijos ir vidurių užsitūrijimo, tai atėikite pas mane.
Su pagelba mano naujaisiu gydymo būdu, aš sugrąžinsiu jums
sveikatą, kaip ir daugelį kitų sugrąžinau.
Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14-th St., New York
Priešais Tammany Hall
Ofiso valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų. Vakaris: nuo 6 iki 8.
Nedėliomis ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 val. po pietų.

Jos Nerviškas Galvos
Skaudėjimas Prapuolė.

Sakosi niekad nestajutus taip
gerai kaip dabar.
Lonia Collins iš Washingtono, Ark-
raso: "Šitas laiškas paleka mane ge-
rame sveikatos stovy. Aš turėjau
skrandžio ir vidurių ligą, buvau pa-
sibaigusi, nervuota, ir galva skaudė-
davo. Paėmus Nuga-Tone'ą per
trumpą laiką, aš jaučiuosi lyg niekad
nesirgus. Aš patyriau, kad tai yra
puikus vaistas visai šeimai." Nuga-
Tone, didysis sveikatos atgaivintojas,
padaro stiprius, tvirtus išvermingus
vyrus ir moteris. Tai yra vienas pui-
kiausių kraujo ir nervų vaistų, kurie
kuomet buvo pardavinėjami. Nuga-
Tone galima drąsiai patarti nuo vi-
sokių virškinimo kliūčių. Pamąginti
jį pats ir įsitikink. Vienam pilnam
mėnesiui gydylis tik \$1.00. Nuga-
Tone'ą pardavinėja visi geresnieji ap-
tiekiniai, ypatingai garantuodami,
kad suteiks pilną patenkintimą, arba
pinigai bus sugrąžinti (garantija masi
prie kiekvienos bonkės), arba tie-
siog pasių apmokėtą paštu National
Laboratory, 1038 S. Wabash Ave.,
Chicago, jiems pasiutus \$1.00.
No. 107

VIENATINIS
LIETUVISKAS SANDELIS

Visokių lietuviškų žalių, šaknų, tie-
dų ir t.t., gundančių visokias ligas
vidurių užkietėjimą, romatus, van-
deninę ir širdies ligas; kosulį, kokliu-
šą, del kraujo valymo ir suteikimo
spetito, nuo šlapinimosi lovoje; nuo
inkstų ligos, nuo mėnesinių kentėjū-
mo ir perkaitimo arba taip kokių kliū-
čių; pradžia motinoms nuo visokių
nesaugumų. Viršminėtos ligoms žo-
lės yra skiriamos sutaisytos su litiu-
viškais nurodymais, kaip vartoti. Pa-
kelis 60c.; 6 už \$3.30.
Žolės nuo ligasčio, nuomarie, gal-
vos užimo, nuo baltūgės ir atma-
nų gyvenime po 85c. už pakelį; už 5
\$4.50. Salyklo ir apynų del 15
gorčių alaus \$1.60. Naujaisiai išrašti
vaistai nuo neatkosėjimo, dusulio,
maimų astmos, bonkutė \$1.75. Taipgi,
jei jus kankinatės viršminėtais
nesaugumais ir jums gydytojai ne-
gelbsti, mėginkit su žolemis gydylis.
o bus pasekmės. Reikalavim agentų.
M. ZUKAITIS
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ
(Inkštų, Puslės, Prostatės ir t.t.)
SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS.
PER 25 METUS
Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas,
nervų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, ke-
penų ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYSI! VYRAI!
Išgaminuojame Dykai
Zmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti,
bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrįš.
Atėikit ir reikalaukit išgaminuot veltui.
Niekio jums nekainuos būd išgaminuot
per Dr. ZINS. Jo gydymo kaina yra la-
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net
šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Vi-
soki ištyrimėjimai yra daromi, kraujas ex-
gaminuojamas sulyg Wassermano siste-
mos. Taipgi yra daromi kraujo jėrkimai
DR. ZINS
110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. po pietų.

DAKTARAS NAMUOSE TIK UŽ \$1.50
Malonus "Laisvės" Skaitytojai: — Jeigu brangini
sveikatą ir žinai kiek ligos įsigalėjimas, ypatingai persišal-
dymas, pridaro nesmagum ir iškasėjus, tai turėk daktarą
namuose. Jeigu kenti kojų ar rankų gėlimu, strėnų ar šo-
nų skausmus, tai pasisūdyk Deksnio galingos Mosties, ir
apsisaugosi arba pasiluososi nuo viršminėtų nesmagumų.
Deksnio galinga Mostis yra sudaryta iš geriausių gyduolių
ir pripažinta per daugelį žmonių, kaipo geriausia gyduolė
nuo viršminėtų nesmagumų. Kaina \$1.50. Tiems, kurie
myli švarumą, patariame pasisūdynti Deksnio ligų ap-
saugotoją (Perfume Block), kuris suteikia malonų kvapsnį
ir sunaikina visokias nepageidaujamas rugštis, ypatingai
padėjus tarpe drapanų, apsaugoja nuo įvairių buzių, kurie
sugadina drabužius ir pridaro daug nuostolių. Ant metų
garantuojamas. Kaina \$1.00; pamada plaukams nuo plei-
skanų—kaina \$1.00. Mostis nuo ronų ir nudėgimų \$1.00.
Mostis nuo pučkų ir dedervinių 50c. Už mažiau, kaip do-
lerį gyduolių nesučiame.
Kurie abejoją apie šito apgarsinimo teisingumą arba gyduolių vertę,
tai klauskite žemiau pasirašusių. Reikia įdėti 2c. markę atsakymui.
M. Panelis, 591 Ave. A., Bayonne, N. J.; J. Gaidelis, 28 E. 21st St.;
Bayonne, N. J.; W. Ogonovski, 39 E. 21st St., Bayonne, N. J.; J.
Rutkanskas, 154 West 20th St., Bayonne, N. J.; J. Kirnail, 412 Bro-
adway, Bayonne, N. J.; D. K. Sideras, 445 Broadway, Bayonne, N.J.
Reikalavdami gyduolių ir siųsdami užsakymus kreipkitės
prie pardavimo agento
J. ZALECKAS Bayonne, N. J.
28 East 21st Street, REIKALAUJAME AGENTU
P. DEKSNIS OINTMENT CO., Išdirbėjas ir Chemistas.

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šaltų. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba
jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabų
nuvaro. Todėl, kada pagaunate šaltį, neimkite vaistus, kurie dar neįstū-
rėti, ale paimkite visiems žinomas Urban's Cold Powders (Urban Miltai-
ni) nuo šaltio, kurie tikstantiems prašalimo šaltį ir apgynė nuo didesnių
ligų. Prekė 75 centai už baksuoką.
Kitas žmogaus didelis naikytojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas
ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą
nusilpina, per ką atidaro duris žmogaus kune del visokių kitų ligų.
Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus vianda leng-
vas, čystas ir sveikas. Prekė 25 centai už baksuoką.
F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENCIATE
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio,
širdies arba kepenų nesveikume, inkstų arba puslės nesmagu-
mų, Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums
suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40
metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbu-
čiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atneša jums
tik 10 dolerių.
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausias atydg atkreipiame.
Ofiso valandos: nuo 10 15 ryto iki 6:30 vakare.
Nedėliomis nuo 10 15 ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ
MOKYKLA
Jeigu jūs noritė padaryti leng-
vesnį ir geresnį praverinimą,
tai mokinkitės automobilius
amato geroj lietuviškoj mokyk-
loj, kur po vadovystės instruk-
torių galite per kelias savai-
tes išmolt gerai važinėti ir pa-
taisyti visokių sistemų automo-
bilius, trokus, taipgi ir Fordą.
MES GARANTUOJAME
#OFERIO LAISVINĄ
Taipgi sujelkom' kiekvienam
mokinui vieta, nes mes suritū
su employment ofisu ir turim
laianhua.
Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave.
arti 69th St.
NEW YORK, N. Y.
TELEPHONE: STAGG 8882.

A. Dobrovolskis ir
A. Radzevičius
GRABORIAI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
IŠBALSAMUOJAM IR LAIDUOJAM
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ
KAPINIŲ
456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Maujer gatvių
BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ
DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk duoną iš
GARSO KEPTUVĖS
(Seniensia įstaiga)
KEPA GERIAUSIĄ DUONĄ IR
CYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ.
Turėdami kokį nors užsakymą ir
norėdami valgyti gerą skanią, pu-
ikią padarytą duoną, tai visados
kreipkitės į mus. Duoną siunčiame
į kitus miestus.
Savininkai
W. Masilevičius ir
A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 2876.

DIDELĖ RAKANDŲ
KRAUTUVĖ
Perkame ir parduodame naujus
ir antrankius rakandus. Puik-
iausia aptaisome visokias ke-
des ir sofas taip, kad iš senų
pasidaro naujos. Nopalkiuojame
ir nuvaminuojame visokius
rakandus.
Reikalui esant kreipkitės:
FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN.
Tarp Lorimer ir Union Ave.
Telephone 2228 Greenpoint.

J. GARSVA
GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoją ir laidoja numirusiu
ant visokių kapinių.
Parsamdus automobilius ir karvitas
vasalijoms, krikštynoms ir ilajį
pasivažiavimams.
221 Bedford Ave., 254 Front St
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

20 Amžiaus Išradimas
Antanas Valutkevičius, lietuvis
aptiekoris, išrado Gal-
ling Mostis, kuri pa-
lengvina visus skaus-
mus ir gėlimus, vis
tik, kokie būtų ti-
s skausmai ir kaip žmo-
gų begalyje atbeau-
dėtų. GALINGA MOSTIS pataria-
ma vartoti nuo
REUMATIZMO,
NEURALGIJOS,
STRĖNŲ SKAUDEJIMO
Nuo nikstelėjimo, sąnarių iš-
sukimo, raumenų skaudėjimo, są-
narių skausmo, strėnų gėlimo,
kaklo sustingimo, krutinės slogų;
taip pat nuo kosulio ir šaltio; nuo
skausmų ir uždegimo, paeanandų
iš priezasties balto čiongo (oro
traukimo), drėgnumo ir t.t. Siųsk
60 c. už dėžutę šiuo adresu.
WALLACE'S LABORATORY
15 Intervale St. Brockton, Mass.



Didžiojo New Yorko žinios

"Ateities žiedas"

Central Brooklyne.

Central Brooklyne "Ateities žiedas" draugijėle ne labai stipriai gyvuoja. Mažai vaikučių lanko šios draugijės mokyklėlę. Girdėtis, nekuri tėvai neleidžia savo vaikučių del to, kad jie neva nežino, "ko ten juos mokina". Labai būtų pagėidaujama, kad tokie tėvai patys ateitų su savo vaikučiais ir persitikrintų, jog apšvieta jiems teikiama. Jeigu susidarytų didesnis vaikų skaičius, komisija pasirūpintų gauti mokytoją dainavimui, šale skaitymui ir rašymui. Mokiniai priimami visų srovių, nepaisant kokios pakraipos jie būtų.

Pamokos su sekančia sėdima mažesniems vaikams bus nuo 6 iki 7, o didesniems nuo 7 iki 8 vakare.

J. B.

ALDLD 1 Kp. Vakarėlis.

17 d. sausio įvyko 1 kp. vakarėlis. Komisija, garsindama šita vakarėlį, sakė, kad jis bus vienas iš puikiausių. Žinoma, paprastai komisijos reklamuoja savo pramogėles, bet šį sykį reikia pasakyti, kad vakarėlis buvo puikus. Pirmiausiai mišrus Aido choras, po vadovystę drg. Veličkos, sudainavo porą dainelių gana puikiai. Paskui ant stiečiaus pasirodė smuikų duetas — Velička ir Račius, akompanuojant drg. Retekevičiutei. Jie sugriežė keletą šmotelų ir publiką labai užganėdino. Pasirodo, kad Velička ir Račius smuikas valdo gerai ir geistina, kad jie dažniau mūsų rengimuose pasirodytų. Po smuikų dueto, Aido vyrų chorą sudainavo vieną dainelę, kuri "o gana puikiai. Toliau sekė urg. Veličkos smuikos solo. Solo netaip gerai išėjo, nes akompanuotoja suklypo. Baigiant programą, buvo paprašyta draugė Menkeliniute-Januskienė ką nors sudainuoti. Ji sudainavo porą dainų. Apie ją, kaip dainininkę, nieko nesakau, nes vietos lietuviai gerai žino. Tik tiek reikia pasakyti, kad šiame vakarėlyje buvo ir svečių, kurie pasiliko iš "Laisvės" suvažinavimo, kurie gavo progą išgirsti jos dainų. Paskui vėl mišrus Aido choras sudainavo porą dainelių. Pasiūbais programai, Senas Vincas (Jakštys) pasakė trumpą prakalbėlę ragindamas visus organizuotis, remti darbininkiską spaudą ir tt.

Taigi, kaip matote, programa buvo labai puiki. Žmonių atsilankė nemažai. Gal būtų buvę ir daugiau, bet vakare snigo, tai daugelį sniegas sulaukė. Dailės žvilgsniu vakarėlis pavyko puikiai.

Rep.

Vaikų Vakarėlis

Bus Pasekingas.

Sekančioj nedėlioj, "Laisvės" syet, įvyks East New Yorko Vaikų Draugijės vakarėlis. Rengėjai buvo nustoję energijos, kuomet sužinojo, kad East N. Y. ALDLD. kuopos vakaras nepavyko, kaip buvo tikėtasi. Bet jeigu vienas parengimas nepavyko, tai tas nereiškia, kad jau ir visi kiti parengimai nusis "ant bum". Štai praėitą nedėdienį to pat svetainėj vakaras pavyko puikiausia: publikos buvo pilna svetainė. Ve, drg. Darnijonaitis jau paukoko Vaikų Draugijėlei puikų laikrodėlį, kurį jis išlaimėjo laike East-newyorkiečių baliaus. Drg. Darnijonaitis aukoja tai draugijėlei ta puikią dovana su tikslu, kad draugijėle taipgi išleistų ant laimėjimų šiame vaka-

rėlyj. Vadinās, ir vėl yra proga kam nors laimēt puikią dovana. Gi laimēt galēs tik atsilankę vakarėlin.

Iš Jersey City Padangės.

Šis miestelis didžiuomoje ariais apgyventas ir veik jokia darbininkisko judėjimo nėra. Žmonės paskendę tamsybėje, daugiau nieko nežino, kaip tik karčiamai ir bažnyčią — iš karčiamos bažnyčion, o iš bažnyčios karčiamon ir taip vargšai kankinasi. Darbininkiskų organizacijų veik nėra, išskyrus rusus ir lietuvius.

Bedarbės ir čia nemažai atsiliepia, žmones dar labiau vargina.

Beje, ALDLD. kuopa pasiryžo Apskričio konferencijos nutarimą gyveniman įvykdyti, gauti daugiau kuopai narių. Tas labai gerai. Bet rodosi laikas būtų pagalvoti ir apie A. D.P. Liet. Sekcijos kuopos sutvėrimą. Juk čia Darb. Partijos kuopa galėtų puikiai gyvuoti, nes dirva darbu labai plati.

K. K.

Morgano Knygynas.

Atminčiai savo mirusio tėvo, milijonieriaus Morgano, jo sūnus "atidavė visuomenei" savo didelį ir brangų knygyną. Jo užlaikymui jisai duoda dar \$1,500,000, taipgi paskyrė šešis asmenis, velionio Morgano artimiausius draugus, šios įstaigos reikalų vedėjais. Knygynas randsi prie Morgano namų, nuo 36 gatvės iki 37 gatvės, rytinėje dalyje, New Yorke.

Tai tik mažytė dalelė to milžiniško turto, kurį tasai kapitalistas susikrovė sau, išnaudodamas darbininkų klasę.

Federalės Valdžios

Teismų Pelnas.

Vienas distriktas čionai padaro \$60,000,000 metinės apyvartos.

Kaip tik keno biznis bankrutuja, federalė valdžia pastato savo agentus prie jo finansų ir turto, kad išmokėjus skolas kreditoriams, kurie turi įdėję tenai savo pinigus. Sulyg N. Y. "World'o" tyrinėjimų šie kreditoriai dažniausia pralaimi. Pelną iš to sau pasidaro federališki teismai, advokatai ir jų pagelbininkai. Apskaitliuojama, jog federališki (centralės valdžios) teismai tuo budu pasidaro sau milijonus dolerių pelno kiekvieną metą. Tik vienas New Yorko pietinis distriktas per pėrius septynerius metus turėjo beveik po \$60,000,000 metinės apyvartos.

Atsitikime bankruto, patys teisėjai sako, skaitlius valdžios agentų, paskirtų prie jo tvarkymo, būna be galo didelis. Būna paskirti taip vadinamieji "receiveriai", jų advokatai, speciališki viršininkai, licitatoriai, inžinieriai, buhalteriai, ir kiti, kuriuos visus paskiria teismas. Kiekvienas iš jų gauna labai dideles algas, — prisilupa sau, kiek tik nori.

Tas viskas vis daroma teisybės (teismo) vardu!

Floridos Paroda Čionai.

Didelės palmos ir "cocoanut" (didžiųjų riešutų) medžiai visokios rūšies, kokie tik auga pietrytinėse šios šalies valstijose tapo suvežti ir sustatyti milžiniškame Madison Square Garden name, New Yorke. Tai bus Floridos valstijos paroda čionai, prasidedanti su šio nedėlio popiečiu. Sako, daugybė visokių Floridos vaisių bus išdailinta lankytojams kiekvieną dieną už dyką.

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. — Šiuomi pranešime visiems lietuviams, jogel visos organizacijos, kurios turėjo savo kambarius po numeriu 259 N. 6th St., dabar nuo 16 dienos šio mėnesio persikėlė į naują vietą po numeriu 521 York Ave. Ta vieta randsi tarpe Buttonwood ir Spring Garden kur susilieja su North 5ta gatve. Įsitėykite visi gerai.

CLIFFSIDE, N. J. — ALDLD. 77 kuopos susirinkimas įvyks 19 d. vasario, 8 val. vakare, K. Steponavičiaus kambariuose, 368 Anderson ave., Cliffside, N. J. Šiame susirinkime bus svarstoma daug įvairių ir svarbių dalykų. Tad kiekvieno šios kuopos nario yra būtina pareiga dalyvauti šiame susirinkime. Pakalbinkite savo draugus bei pažįstamus ateiti į šį susirinkimą ir prisirašyti prie ALDLD. 77 kuopos.

ADPLS. 11 kuopos susirinkimas įvyks, 21 d. vasario, K. Steponavičiaus kambariuose. Susirinkimas prasidės lygiai 8 val. vakare. K. S.

PAJIESKOJIMAI

Jeigu kas žino kur gyvena Juozas Burba, mano vyras, malonėkite pranešti man, už ką busiu dėkinga. Anelė Burba c-o Landaus, 240 East 76-th St. New York City. (17-52)

PARDAVIMAI

EKSTRA PARSIDUODA NAMAS. Bushwick sekijs, 3 šeimynų, atskirai statytas, 20 ekstra didelių kambarių, maudynės, stikliniai porčiai, stymas, elektra. Lotas 25x100. Parsiduoda už labai prieinamą kainą. Z. Sawych 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929 (40-45)

Parsiduoda namas, 8 kambariai, drauge ir grosernė, puikioji vieta, apgyventa visokių tautų. Yra elektra, gegas ir telefonas. Parsiduoda pigiai su mažu įnešimu. Pardavimo priežastis — turiu pirkės biznį Pa. valstijoje. Del platesnių informacijų kreipkitės laišku arba per telefoną. Z. Sawych 118 Elm Point Ave., Great Neck, N. Y. Tel. 683-J (41-43)

Parsiduoda kėndžių, cigaru ir cigarečių krautuvė. Vieta gera ir biznis išdirbtas. Prie krautuvės yra 3 kambariai del gyvenimo. Randa pigiai. Priežastis pardavimo — savininkas turi kitą biznį. Kas norėtųsi įsigyti gerą biznį, kreipkitės šiuo adresu: 135 Grand St., Brooklyn, N. Y. (41-43)

Severos Gyduotes užlaiko šeimynos sveikata.

Užkimimas

ir kosulys turi būti sustabdyti umal, kad pralintoti svarbus susikrovimus ligų. Imti

Severa's Cough Balsam

dėl atliuosavimo skreplių. Užlaikykite nuo ranka ypatingai žema. Kaina 25 ir 50c.

Klauskite pas aptiekoriaus.

Severos Kalendorius 1924

metams yra pridotas visur aptiekoriams dovanai, arba rašyk tiesiog pas mus.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausias lietuvis agentas Brooklyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau biznį



Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori: pirkti, budavoti arba paskolą. Visus aprūpinam teisingai. Turim ant pardavimo keturiuose ofisuose apie 5 tūkstančius namų: Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Halles, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojeame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t.t.

Padarome Real Estate dokumentus su palidūjimu Notary Public. Inžinirame nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgigų.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N.Y. Telephone Stagg 3929 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 3147-W 468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 739 Jamaica

Parsiduoda grosernė gerą vietą už pigią kainą. "Lease'as" ant dviejų metų. Prie štoro yra 3 kambariai gyvenimui. Randa pigiai. Vieta apgyventa lietuviams. Priežastis pardavimo — savininkė serga. 20 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. (37-42)

PARSIDUODA DRAPANŲ krautuvė (Dry Goods). Kam reikalinga tokia krautuvė, atsišaukt tuojau, nes turi būti greitai parduota ir labai pigiai. Kas pasiskubins, tas laimės. Pardavimo priežastis — turiu kitą biznį, o du sunku užlaikyti. Y. Kazlauskas 98 Grand St., Maspeth, N. Y. (37-43)

Pigiai parsiduoda gramafonas, kaip stolas, įdedama elektra (battery) varomas. Taipgi vargonėlis ir labai graži frontumo lova (couch). Taipgi du pianai, playeris su roliais \$95.00, Upright \$75.00. Matyt galit nuo 3 iki 9 vakare pas J. B. Ambrozaitį, 560 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telefonas Stagg 6262. (40-45)

Parsiduoda kėndžių ir cigaru štoras. Prie štoro yra du kambariai. Atsišaukite po No. 168 Hope St., Brooklyn, N. Y. (40-42)

Pasirandavoja kriaučių šapa. Didis 65x47. Visi įtaisymai. A. Navickas 20 Remsen Pl., Maspeth, N. Y. (40-43)

Tel. Stagg 1357. DR. M. KREMEN SURGEON DENTIST Atliekamas geras darbas su naujais mados įtaisymais. 243 So. 4th St. Kampas Havemeyer Street BROOKLYN, N. Y.

ROYAL MAIL I IR 10 LIETUVOS

Ohio Ordna Orga Orbits Šitie garlaiviai yra nauji ir gerai įtaisyti, pilnai užganėdina keliauninkus užtai, kad jie yra dideli ir patogūs. Mandagus patarnavimas su visais parankumais. Užtektinai ir geras maistas yra duodamas per baltai apsiengusius virėjus — šeimynos, moterys ir valkai gauna specialų patarnavimą. Del platesnių žinių kreipkitės pas vietinį agentą arba tiesiog į THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO. 26 Broadway, New York, N. Y.

Tel. Stagg 5926. PIRKITE NAMUS

Turime ant pardavimo daug namų ir lotų visokių ir visur. Taipgi parduodame visokius biznius ir automobilius. Ofisas atdarys nuo anksti ryto iki vėlai vakaro. Paul J. Kyrius Real Estate Broker ir Automobilių Agentas 138 UNION AVE. BROOKLYN, N. Y.

GYVENK ILGAI Jauskis nuo 10 iki 30 Metų Jaunesnių.

Del vidurių užstūrėjimo, skilvio nedirbimo ir kraujo sustiprinimo Bulgariška Lapų Arbata yra geriausias šeimynos vaistas. Išgerk karštos ephant gulti, tai prašalins šalči. Parsiduoda visose aptiekose, arba mes prisiusime vieną didelį šeimynos dėžę už \$1.25, 3 dėžes už \$3.15, 5 dėžes už \$5.25. Adresuokite, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburgh, Pa. G. F. F.

GYVENK ILGAI Jauskis nuo 10 iki 30 Metų Jaunesnių.

Del vidurių užstūrėjimo, skilvio nedirbimo ir kraujo sustiprinimo Bulgariška Lapų Arbata yra geriausias šeimynos vaistas. Išgerk karštos ephant gulti, tai prašalins šalči. Parsiduoda visose aptiekose, arba mes prisiusime vieną didelį šeimynos dėžę už \$1.25, 3 dėžes už \$3.15, 5 dėžes už \$5.25. Adresuokite, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburgh, Pa. G. F. F.

GYVENK ILGAI Jauskis nuo 10 iki 30 Metų Jaunesnių.

Del vidurių užstūrėjimo, skilvio nedirbimo ir kraujo sustiprinimo Bulgariška Lapų Arbata yra geriausias šeimynos vaistas. Išgerk karštos ephant gulti, tai prašalins šalči. Parsiduoda visose aptiekose, arba mes prisiusime vieną didelį šeimynos dėžę už \$1.25, 3 dėžes už \$3.15, 5 dėžes už \$5.25. Adresuokite, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburgh, Pa. G. F. F.

GYVENK ILGAI Jauskis nuo 10 iki 30 Metų Jaunesnių.

Del vidurių užstūrėjimo, skilvio nedirbimo ir kraujo sustiprinimo Bulgariška Lapų Arbata yra geriausias šeimynos vaistas. Išgerk karštos ephant gulti, tai prašalins šalči. Parsiduoda visose aptiekose, arba mes prisiusime vieną didelį šeimynos dėžę už \$1.25, 3 dėžes už \$3.15, 5 dėžes už \$5.25. Adresuokite, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburgh, Pa. G. F. F.

GYVENK ILGAI Jauskis nuo 10 iki 30 Metų Jaunesnių.

Del vidurių užstūrėjimo, skilvio nedirbimo ir kraujo sustiprinimo Bulgariška Lapų Arbata yra geriausias šeimynos vaistas. Išgerk karštos ephant gulti, tai prašalins šalči. Parsiduoda visose aptiekose, arba mes prisiusime vieną didelį šeimynos dėžę už \$1.25, 3 dėžes už \$3.15, 5 dėžes už \$5.25. Adresuokite, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburgh, Pa. G. F. F.

GYVENK ILGAI Jauskis nuo 10 iki 30 Metų Jaunesnių.

Del vidurių užstūrėjimo, skilvio nedirbimo ir kraujo sustiprinimo Bulgariška Lapų Arbata yra geriausias šeimynos vaistas. Išgerk karštos ephant gulti, tai prašalins šalči. Parsiduoda visose aptiekose, arba mes prisiusime vieną didelį šeimynos dėžę už \$1.25, 3 dėžes už \$3.15, 5 dėžes už \$5.25. Adresuokite, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburgh, Pa. G. F. F.

GYVENK ILGAI Jauskis nuo 10 iki 30 Metų Jaunesnių.

Del vidurių užstūrėjimo, skilvio nedirbimo ir kraujo sustiprinimo Bulgariška Lapų Arbata yra geriausias šeimynos vaistas. Išgerk karštos ephant gulti, tai prašalins šalči. Parsiduoda visose aptiekose, arba mes prisiusime vieną didelį šeimynos dėžę už \$1.25, 3 dėžes už \$3.15, 5 dėžes už \$5.25. Adresuokite, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburgh, Pa. G. F. F.

GYVENK ILGAI Jauskis nuo 10 iki 30 Metų Jaunesnių.

Del vidurių užstūrėjimo, skilvio nedirbimo ir kraujo sustiprinimo Bulgariška Lapų Arbata yra geriausias šeimynos vaistas. Išgerk karštos ephant gulti, tai prašalins šalči. Parsiduoda visose aptiekose, arba mes prisiusime vieną didelį šeimynos dėžę už \$1.25, 3 dėžes už \$3.15, 5 dėžes už \$5.25. Adresuokite, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburgh, Pa. G. F. F.

GYVENK ILGAI Jauskis nuo 10 iki 30 Metų Jaunesnių.

Del vidurių užstūrėjimo, skilvio nedirbimo ir kraujo sustiprinimo Bulgariška Lapų Arbata yra geriausias šeimynos vaistas. Išgerk karštos ephant gulti, tai prašalins šalči. Parsiduoda visose aptiekose, arba mes prisiusime vieną didelį šeimynos dėžę už \$1.25, 3 dėžes už \$3.15, 5 dėžes už \$5.25. Adresuokite, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburgh, Pa. G. F. F.

GYVENK ILGAI Jauskis nuo 10 iki 30 Metų Jaunesnių.

Del vidurių užstūrėjimo, skilvio nedirbimo ir kraujo sustiprinimo Bulgariška Lapų Arbata yra geriausias šeimynos vaistas. Išgerk karštos ephant gulti, tai prašalins šalči. Parsiduoda visose aptiekose, arba mes prisiusime vieną didelį šeimynos dėžę už \$1.25, 3 dėžes už \$3.15, 5 dėžes už \$5.25. Adresuokite, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburgh, Pa. G. F. F.

TIK PATRINKIT JUOMI
Kuomet jus hankina skaudus atakas reumatizmo skausmų, ar užpūla nugarėlė, strodulciš, skamini ūgniai ir mėsaliai — šis nepašalinamas pūlavinimas patiria tvirtai patrintant su
Reg. S. V. PATIN-EXPELLER Pat. Bure.
Ir tuojais pajautama maloni degnanti šiluma beskleidianti po skaudžią vietą, kuri sustikla malony suaugus / Viskai nėra reikalo kankintis turint po ranka tokių tikrų pagalbių.
Pain-Expelleris tikrai pagėbės ir juos, kaip jįsi pagėbėję neušaktojiems kankinamam žmogui per dvidešimt metų. Vienamet laikykite jo bonką parankioje vietoje.
35c ir 75c už bonką aptikove.
F. A. D. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Nagi Lietuviškoj Valgykloj
LORIMER RESTAURANT
417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVĖS" NAME
Kas pavalgo pas mus sykj — paslieka mūsų kostumieriu ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

Laisvės Draugai
Kaipo supratlyvi vyrų, už tal rūko Naujoko Cigarus, kad pačių brolių Jono ir Petro Naujokų rankomis yra sumanini padaryti iš gero tabako, gražiai dega, malonus ruktų ir dumas puikiai kvėpia. Draugai Laisviečiai, kurie dar tu cigaru nežinot, tad visur lietuviškose užieigose, Restauracijose, Klubuose ir štorėliuose reikalaukite ir rūkykite
JONO — JOHN'S CIGAR
arba Petro Naujoko po 10 centų cigaru, o rūkant džiaugsitės, kad rukai gera cigaru. Vytauto po 15 ir 20c.). Temyk varją ir paveikslą ant bakso.
Imant baksaus atsieina daug pigiau. Cigarus išsiunčia per pašta į kitus miestus privatiškai ir biznieriama. Adresas:
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVENUE (Near Marcy) BROOKLYN, N. Y.
Verta paremt brolius darbininkus; jų cigaru labai gerai.

PETRAS MACYS YELLOW TAXI
PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
OFISAS
Ant Graham Avenue
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 9448
Tel. Stagg 1760
OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Puikiausią UŽEIGĄ
Gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosiję į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas
OSVALDĄ KIBURĮ
858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

Phone: Cypress 3988
OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Puikiausią UŽEIGĄ
Gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosiję į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas
OSVALDĄ KIBURĮ
858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Puikiausią UŽEIGĄ
Gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosiję į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas
OSVALDĄ KIBURĮ
858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Puikiausią UŽEIGĄ
Gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosiję į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas
OSVALDĄ KIBURĮ
858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Puikiausią UŽEIGĄ
Gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosiję į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas
OSVALDĄ KIBURĮ
858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

Telephone Stagg 3523.
Jei nori, kad paveikslas jums ir kitiems patiktų, tai ateik pas mane nusifotografuoti.
RAPOLAS KRUČAS FOTOGRAFAS
499 GRAND STREET, Kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2851.
J. LEVANDAS KAS GRABORIUS
272 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5812.
DR. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y.
Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

PROGA DEL VISU
Išigykit sau namą per mūsų prirodymą, visomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj dalyje miesto, nes mes susižinom su didžiausiom korporacijom Turime namų pardavimus visose dalyse miesto. Taipgi mes parduodam ukes ir lotus, nežūrin kokioj valstijoje norėtumėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee Kompanija koteleingusia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus. Darome sutartis dėl namų statymo ir duodam mortgėdius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjams teikiame visokius patarnimus veltui.

A. M. Balchunas ir P. Molones
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC
Main Office 465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533
Branch Office 75 GRAND ST. EXT. BROOKLYN, N. Y.
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vakare. Tel Stagg 10090.

Tel. Lafayette 3416.
DR. C. K. CHERRYS (CHERRY)
Perkėš ofisą į naują vietą: 4454 SO. WESTERN AVE. (kamp. 45 St.) CHICAGO, ILL.
Valandos: nuo 3 po pietų iki 9 vakare; Subatomis nuo 9 ryto iki 9 vak.; Nedėliomis nuo 10 iki 12 val.

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS
Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVISKAS RESTORANAS.
Gaminame skaniausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius.
KAINOS NEDIDELES, PATARNAVIMAS MANDAGUS
Kviečiame atsilankyti ir persitikrinti.
J. Mernikas ir O. Simaitienė
427 BROADWAY
Prie Hewes St. Brooklyn, N. Y.

NEPRALEISKITE PROGOS!
Apsvarstykite ir suskaičiuokite, kiek per metus laiko išmokė randu kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti raudas, kaip ir kiti? Įsigyk savastį! Pirk namą tuojau. Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per save laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi patarnimą kaip ta galima pėda ryti. Parduodame namus, kaip Brooklyne taip ir apilinkėj vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygų.
Parduodame LAIVAKORTES LIETUVŲ IR IS LIETUVOS.
Siunčiame pinigus pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis su palidūjimu notaro. Apraudidimas — insurance nuo ugnies gyvasties ir taip toliau.
Ofise valandos: nuo 9 ryto iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėliandais iki 3 po pietų.
Kreipkitės ypatičiai ar per laikus pas
Charles Larkey ir M. Kazlauskas
470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.